РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КАЙЛАСТУЙСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГОРОД КРАСНОКАМЕНСК И КРАСНОКАМЕНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24»  февраля 2022 года

№ 4
с. Кайластуй

О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2022 года на территории сельского поселения «Кайластуйское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края
В целях обеспечения пожарной безопасности в пожароопасный сезон 2022 г. на территории сельского поселения 2Кайластуйское» муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, на основании распоряжения Правительства Забайкальского края от 22.11.2021 № 395-р «О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2021 года», постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Постановлением Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края от 24.01.2022 № 4, Уставом сельского поселения «Кайластуйское», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения «Кайластуйское»:
1.1  Провести проверки противопожарного состояния объектов.

1.2. Очистить закрепленные территории от сухой травы, сгораемого мусора и отходов.

1.3.  Создать необходимый запас средств пожаротушения.

2. Запретить выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях, а также в полосах отвода автомобильных дорог.

3. Пожарной службе администрации сельского поселения «Кайластуйское» (В.А. Гибанову, Н.А. Лапердину и А.Н. Лапердину):
- привести источники наружного противопожарного водоснабжения в исправное состояние, при необходимости организовать их ремонт;

- привести в полную готовность пожарную и приспособленную для пожаротушения технику, запретить ее использование не по назначению;

- проверить исправность резервов материально-технических средств (мотопомпы, РЛО, тракторная и тяжелая землеройная техника, ГСМ, лопаты, топоры и др.);
- создать необходимый резерв горюче-смазочных материалов для очистки территории, тушения пожаров и степных палов, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- очистить территорию, прилегающую к жилому фонду и иным постройкам, от горючего мусора и сухого травостоя;
- провести подворовый инструктаж и вручение памяток о мерах пожарной безопасности под роспись;

- завершить работы по обустройству двойных минерализованных полос вокруг населенного пункта, при необходимости произвести очистку минерализованных полос от сухой травы и другого легко воспламеняющегося мусора.

4. Технику-землеустроителю администрации сельского поселения «Кайластуйское» (Н.А. Софроновой)
- организовать уборку стихийных свалок, расположенных на территории сельского поселений «Кайластуйское»;
- организовать разъяснительную работу с населением по  недопущению возникновения пожаров на территории сельского поселения «Кайластуйское».
- активизировать проведение агитации и пропаганды о запрете выжигания сухой растительности, о воздержании выезда населения в степную зону на период пожароопасного сезона, об административной и уголовной ответственности, предусмотренной законодательством РФ за правонарушения в области пожарной безопасности, путем размещения информации на информационных стендах;
- провести работу по запрету и ликвидации свалок отходов на территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, объектам недвижимого имущества, относящимся к имуществу общего пользования, в том числе вне границ указанных территорий, в охранных зонах электропередачи, электрических станций и подстанций, а также на землях сельскохозяйственного назначения;

- проинформировать население о телефонах «горячей линии» ЕДДС по приему информации о выжигании сорняков и остатков растительности на землях сельскохозяйственного назначения: тел. 112, 8(30245) 2-50-40, 4-93-63;
5. Гражданам, ведущим ЛПХ на землях сельхозназначения провести опашку территорий, принять меры по оснащению средствами пожаротушения.

6. Утвердить комплексный план предупредительных и противопожарных мероприятий  на территории сельского поселения «Кайластуйское», направленных на предупреждение пожаров и гибели людей на 2022 год (приложение №1).

9 Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения «Кайластуйское»

О.Н. Мазняк
Приложение №1
к  Постановлению Администрации
 сельского поселения «Кайластуйское»
от «24» февраля 2022г.  № 4
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

предупредительных и противопожарных мероприятий  на территории сельского поселения «Кайластуйское», направленных на предупреждение пожаров и гибели людей на 2022год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный
	Срок проведения

	1
	Создание противопожарной минерализованной полосы шириной не менее 10 метров
	Пользователи земель сельскохозяйственного назначения
	в течение пожароопасного сезона

	2.
	Проведение разъяснительной работы среди школьников, населения, уделяя особое внимание вопросам противопожарной охраны и выполнению правил пожарной безопасности
	 Администрация МБОУ «Кайластуйская СОШ»
	в течение пожароопасного сезона

	3.
	Повышение готовности добровольных пожарных формирований
	Руководитель ДПК.
	до 01 марта 2022 г.

	4.
	Пожарно-техническое обследование стоянок
	Глава администрации

	до 01 апреля 2022 г.

	5.
	Обеспечение запасов воды для пожаротушения в поселении.
	Глава администрации

	до 10 марта и в течение пожароопасного периода

	6
	Проведение сходов граждан
	Глава администрации

	до 01 апреля 2022 г.

	7
	Организация  проверки исправности имеющейся пожарной техники и принятие мер по ее своевременному ремонту и поддержанию в рабочем состоянии.
	Администрация поселения  совместно с 11ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю
	февраль-март

	8
	 Учет неблагополучных  семей, злоупотребляющих спиртными напитками и одиноких престарелых граждан
	Глава администрации,
Специалист по социальной работе
	в течение года

	9
	Проведение обучения неработающего населения мерам пожарной безопасности на территории сельского поселения

	Глава администрации
	в течение года на сходах граждан, при личных встречах

	10
	Организация обучения работников мерам пожарной безопасности в соответствии с Правилами пожарной безопасности в РФ
	Руководители организаций и учреждений, расположенных на территории сельского поселения, независимо от форм собственности в 2022 году
	в течение года